郑州市教育科学研究所
郑州市成人教育教研室

关于开展2019-2020年郑州市社区教育专项课题

结项工作的通知

各县（市、区）教育局，市直属学校，有关单位：

2019-2020年郑州市社区教育专项课题研究周期已满，现将结项事宜通知如下：

一、申报范围

2019年立项的“2019-2020年郑州市社区教育专项课题”（名单见附件1）。

二、申报课题结项条件

（一）课题按立项计划完成研究任务,能清晰反映研究重点、过程和方法。

（二）结项成果与立项申报内容相一致,或在其中的某一方面形成整体性较强的研究成果。

（三）研究成果反映了正确的指导思想，具备一定的学术价值和应用价值，体现一定的教育科学研究水平。

（四）结项申请所列课题组成员特别是主持人信息与立项申请相一致。

三、相关要求
（一）各县（市、区）的初评工作由各县（市、区）教育局组织实施；市局直属学校(单位）和其他有关学校的初评工作由本学校（单位）组织实施。

（二）各初评单位要对申报成果的真实性负责，要着重审查申报者研究工作与社区教育实际工作的结合程度，也可以采取网络检索、校内公示等措施，杜绝抄袭、剽窃等学术不端现象。结项成果与立项申报内容相一致,结项申请所列课题组成员特别是主持人信息与立项申请相一致。

（三）未经单位初评的课题结项申请将不予受理，不接受个人申报。

（四）课题结项需提交材料

1.《结项评审书》（附件2）；

2. 成果主件（研究报告，格式参照附件3）；

3．成果附件。可根据情况附加发表或交流的相关论文、其它过程性资料、成果影响或效益证明材料（复印件）。

上述材料须按1－3的顺序，加上封面和目录，装订成册，报送纸质材料3套。材料电子文档（word格式）打包，统一命名为“课题名称_主持人姓名”(中间为下滑线）。

4.《结项汇总表》（附件4）由申报单位认真汇总填写，确保课题名称、课题主持人及课题组成员姓名准确无误。《结项汇总表》要同时提交纸质稿和电子稿。

各县（市、区）教育局负责本辖区课题的审核、汇总及报送，不接受各基层学校单独报送。县（市、区）电子文档名为“县（市、区）名称+社区教育专项”。市教育局直属单位课题由各单位审核、汇总后，统一报送。电子文档名为“单位名称+社区教育专项”。

（五）报送时间与地点

1.结项材料报送时间：2020年9月28-30日。

2.结项材料报送（邮寄）地址：郑州市新郑路175号郑州市成人教育教研室322房间。邮箱：zz66313726@163.com.

3.联系人：张毅，联系电话：66313726。
四、评审程序

（一）结项评审分单位初评、网上查新、专家评审、结果公布四个环节。

（二）通过结项鉴定的课题，颁发“郑州市教育科学研究课题结项证书”。

附件：1. 2019-2020年郑州市社区教育专项课题立项名单
2. 课题结项评审书

3. 课题成果主件（研究报告）参考格式

4. 课题结项汇总表

                              2020年9月11日

附件1
2019-2020年郑州市社区教育专项课题立项名单

	序号
	课题批准号
	课题

类别
	课题名称
	主持人
	主持人单位

	1
	SQJY-2019-01
	重点
	社区数字化教育资源建设研究
	田世昌
	登封市石道乡初级中学

	2
	SQJY-2019-02
	重点
	色粉画课程开发的实验研究
	宋福立
	登封市社区教育管理中心

	3
	SQJY-2019-03
	重点
	社区学校教学点品牌课程的建设
	张会宾
	登封市卢店镇刘家沟小学

	4
	SQJY-2019-04
	重点
	郑州县市区社区教育特色发展研究
	梁才
	郑州市成人教育教研室

	5
	SQJY-2019-05
	重点
	中华经典诵读进社区实践研究
	徐海霞
	郑州市财经学校

	6
	SQJY-2019-06
	重点
	新密市老年人学习共同体建设策略研究
	张丽娟
	新密市教体局成职教教研室

	7
	SQJY-2019-07
	重点
	社区教育中国传统茶文化课程开发研究
	徐会铃
	郑州市财贸学校

	8
	SQJY-2019-08
	重点
	中小学与社区协同开展家庭教育的实践研究——以郑州市为例
	来松涛
	郑州市教育科学研究所

	9
	SQJY-2019-09
	重点
	学校开放资源促进社区教育发展的研究
	张新莉
	郑州市回民中学

	10
	SQJY-2019-10
	重点
	城镇化进程中新型社区居民培训研究
	刘胜平
	中牟县教育体育局

	11
	SQJY-2019-11
	重点
	借力经典诵读，推动文明家风形成的研究
	王国奇
	中牟县雁鸣湖镇社区学校

	12
	SQJY-2019-12
	重点
	乡镇成人学校助推“美丽乡村”建设的实践研究
	吕海群
	新郑市观音寺镇成人学校

	13
	SQJY-2019-13
	一般
	农村社区教育发展的瓶颈及对策研究
	张建超
	登封市职业成人教育教研室

	14
	SQJY-2019-14
	一般
	社区教育传承中华优秀传统文化研究
	李少伟
	登封市职业成人教育教研室

	15
	SQJY-2019-15
	一般
	社区教育微型课程开发的实验
	崔丽霞
	登封市徐庄镇初级中学

	16
	SQJY-2019-16
	一般
	终身学习体验基地建设研究
	张愿锋
	登封市送表矿区中心学校

	17
	SQJY-2019-17
	一般
	学校与社区联合打造学习共同体的研究
	万锐
	郑州市第四十七中学

	18
	SQJY-2019-18
	一般
	职业教育参与社区教育对策研究
	姚志霞
	郑州市财经学校

	19
	SQJY-2019-19
	一般
	郑州市青少年校外实践教育学分制管理平台建设研究
	辛海超
	郑州市中小学校外实践教育教学管理研究中心

	20
	SQJY-2019-20
	一般
	社区老年教育教学模式创新
	李浩
	中原区三官庙街道办事处

	21
	SQJY-2019-21
	一般
	社区家庭教育模式与机制研究
	张锐
	郑州市第一中学

	22
	SQJY-2019-22
	一般
	学校和社区共建共享教育资源的研究
	王丽娟
	郑州航空港区梅河幼儿园

	23
	SQJY-2019-23
	一般
	葫芦丝教学进社区的实践与研究
	李根强
	郑州航空港区领航学校

	24
	SQJY-2019-24
	一般
	互联网+背景下社区数字化学习方式研究
	黄建康
	郑州市第二十六中学

	25
	SQJY-2019-25
	一般
	微信“智慧社区”平台模式构建与推广研究
	杨雷
	郑州市第二十六中学

	26
	SQJY-2019-26
	一般
	幼儿园与社区教育共同体建设的实践研究——以经开区为例
	王洋
	郑州经济技术开发区第一幼儿园

	27
	SQJY-2019-27
	一般
	学校、家庭、社区共育实效性研究——以“校园周边安全治理”项目为例
	路莹珠
	郑州经济技术开发区锦凤小学

	28
	SQJY-2019-28
	一般
	依托地域文化资源打造特色社区教育课程的实验
	李文涛
	新密市社区学院

	29
	SQJY-2019-29
	一般
	中华优秀传统文化与社区教育相融合的策略研究
	樊佳丽
	新密市超化镇成人教育学校

	30
	SQJY-2019-30
	一般
	社区教育参与乡村振兴战略研究
	焦俊杰
	新密市职教中心

	31
	SQJY-2019-31
	一般
	太极拳在社区普及推广的实践与探索
	王丽娜
	新密市大隗镇中心小学

	32
	SQJY-2019-32
	一般
	探索社区教育教学模式创新的实验
	徐晓宾
	荥阳市职业成人教研室

	33
	SQJY-2019-33
	一般
	学校和社区共建共享阅读资源的研究
	冯军霞
	荥阳市教师进修学校

	34
	SQJY-2019-34
	一般
	社区教育对提高社区居民生活质量的调查研究
	胡军营
	荥阳市城关乡社区学校

	35
	SQJY-2019-35
	一般
	社区家庭教育指导服务模式初探
	付向辉
	荥阳市高山镇成人学校

	36
	SQJY-2019-36
	一般
	社区地方传统文化教育研究
	周静
	荥阳市豫龙镇社区学校

	37
	SQJY-2019-37
	一般
	社区教育传承中华优秀传统文化研究
	张瑜
	荥阳市汜水镇社区学校

	38
	SQJY-2019-38
	一般
	学校和社区共享共建教育资源的实践研究--以二七区郑州大学第一附属中学与东福民社区为例
	韩松梅
	郑州大学第一附属中学

	39
	SQJY-2019-39
	一般
	社区教育教学模式创新研究---微信课堂
	马建生
	郑州市回民中学

	40
	SQJY-2019-40
	一般
	新城镇化下的新市民教育模式与创新研究
	李海山
	中牟县职业技术教育教研室

	41
	SQJY-2019-41
	一般
	新型农民转岗就业技能状况调查研究
	蔡培杰
	中牟县晨阳路学校

	42
	SQJY-2019-42
	一般
	农村社区教育发展的瓶颈及对策研究
	张剑
	中牟县万滩镇中心学校

	43
	SQJY-2019-43
	一般
	学校和社区共建共享教育资源的研究
	车允峰
	中牟县平安路学校

	44
	SQJY-2019-44
	一般
	创新社区教育模式，助力乡村振兴战略的实验
	田永林
	新郑市郭店镇成人学校

	45
	SQJY-2019-45
	一般
	社区教育助力乡村振兴的研究
	马富强
	新郑市城关乡成人学校

	46
	SQJY-2019-46
	一般
	社区教育资源整合与开发利用的实验
	乔娜
	郑州市惠济区薛岗小学

	47
	SQJY-2019-47
	一般
	学校和社区共建共享教育资源的研究
	任爱凤
	郑州市惠济区南王村小学

	48
	SQJY-2019-48
	一般
	基于社区的家长学校存在的问题及对策研究
	杜梅香
	郑州市第五中学

	49
	SQJY-2019-49
	一般
	互联网+背景下社区数字化学习方式研究
	刘海建
	金水凤凰台街道办事处英协社区

	50
	SQJY-2019-50
	一般
	社区教育教学有效性研究的思考
	梁苑
	郑州市科技工业学校

	51
	SQJY-2019-51
	一般
	郑州市县（市、区）社区学院职能定位与工作模式研究
	张浩亭
	郑州市成人教育教研室

	52
	SQJY-2019-52
	一般
	郑州市老年教育研学探究
	王大伟
	郑州市成人教育教研室

附件2
 2019-2020年郑州市社区教育专项课题

结项评审书

课题名称：

立项编号：

申 报 人：

单    位：

	课题
名称

	主
要
内
容

	研

究

过

程

与

方

法

	申报

单位

推荐

意见
	（盖章）

年    月    日

	市

评

审

专

家

组

鉴

定

意

见
	鉴定意见：

	专家组评委签名：

年   月   日

	市评

审办

公室

审定

意见
	  2020年   月   日

附件3

课题成果主件（研究报告）文字格式（参考）
课题批准号：××××
“×××××××××××××××”研究报告
（成果主件题目，标宋或黑体小二号居中）
××××××
（单位全称，楷体四号居中）
张××（主持人）;王××;李×;赵××;孙××
（课题组成员姓名，主持人排第一位，其余依序连排，用半角分号隔开，两个字姓名姓与名之间不加空格，楷体四号居中）
摘要：×××（“摘要”两个字用小四号黑体，摘要内容用小四号仿宋，不超过300字）
关键词：×××（“关键词”三个字用小四号黑体，关键词内容用小四号仿宋，关键词数量不超过5个，关键词与关键词之间用分号隔开）
结项报告参考范例
一、结项报告基本结构

1. 题目

2. 研究背景

3. 研究过程

4. 主要做法和经验

5. 研究成效

6. 存在的问题和设想

7. 参考文献

8. 附录

二、相关格式要求

1．正文格式：题目为宋体2号或1号，其他使用仿宋4号，一级标题加黑

2．序号格式：采用“一、 （一）  1.  （1）  ①  ”的顺序，可以减少某个数字级，但不可以颠倒，且保持全文统一。

3．参考文献格式：参考文献要加注统一序号，即方括号内标注阿拉伯数字序号，样式为：作者﹒书名﹒出版社﹒出版年份.页码。

三、其他说明

1．结项报告的基本结构仅供参考。

    2．“主要做法和经验”部分内容要求具体、详实、丰富，是结项报告的核心部分。
3.不要将非学术性图片（照片）放入文中，确实需要的学术性图片应尽量压缩分辨率。
4.附件须列清楚目录清单。

附件4

2019-2020年郑州市社区教育专项课题结项汇总表

单位（盖章）：                                       联系人：           联系电话：
	序号
	课题编号
	课题名称
	课题
负责人
	合作者1
	合作者2
	合作者3
	合作者4
	申报单位
	联系电话
	备注